
 
STAFF DEL RETTORE E COMUNICAZIONE 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261502/5 - Fax 0161 54178 
ufficio.comunicazione@uniupo.it 

 

 

 

 

DECRETO DEL RETTORE 
 
Oggetto: BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL “SCIENCE SLAM 2023” 
 

IL RETTORE 
 

PREMESSO che l’Università del Piemonte Orientale ha organizzato nel settembre 2022, nell’ambito della 
Settimana della Ricerca, il primo “Science Slam” di Ateneo, avviato in forma sperimentale già 
nel 2021 dal Dipartimento di Scienze della Salute; 

VISTO che la prima edizione ha avuto luogo il 23 settembre 2022 presso il Broletto di Novara al 
termine di un processo di selezione, ottenendo un grande successo sia in termini di 
partecipazione, sia di gradimento; 

RITENUTO che l’iniziativa sia da ripetere nel 2023, sempre nell’ambito della Settimana della Ricerca; 

VISTO l’articolo 35 dello Statuto dell’Università del Piemonte Orientale, che riconosce all’Ateneo e 

ai Dipartimenti la possibilità di istituire borse di studio per studenti, per laureati, per dottori 

di ricerca, nonché sussidi agli studenti per soggiorni all’estero; 

VISTO l’articolo 127 del Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

che disciplina l’erogazione delle borse di studio e servizi agli studenti; 

RITENUTO che siano assimilabili alle borse di studio premi per l’affermazione in competizioni, come è il 

caso di “UPO Science Slam”; 

VISTO l’art. 135 del Regolamento di Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, che disciplina le spese in occasione di scambi culturali, congressi e convegni, 

seminari e altre simili manifestazioni riferibili ai fini istituzionali dell’Ateneo; che detto 

articolo riconosce la possibilità di essere assunti a carico del bilancio oneri per spese relative 

a compensi, rinfreschi o colazioni, nonché per spese di viaggio, vitto e alloggio;  

RITENUTO che sia applicabile alle spese per compensi per i giurati esterni della manifestazione il costo 

orario dei professori a contratto, stabilito dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

26 febbraio 2021, pari a 30 euro lordo carico dipendente, tenendo conto anche della durata 

degli interventi, delle ore di preparazione e della predisposizione di materiale, per un 

massimo di dieci ore complessive; 

RITENUTO di tenere conto nel calcolo dei rimborsi della durata della permanenza, della sede di 

provenienza e della natura dell’attività svolta; 

VISTO che le spese di organizzazione dell’iniziativa sono coperte con i fondi derivanti dalla 

Convenzione con la Compagnia San Paolo 2022-2024, pratica 2022.1720 (“Dottorati – 

Consorzio FINO e Science Slam UPO”); 

VALUTATO ogni opportuno elemento 





 

 

DECRETA 

di approvare il bando di selezione per la partecipazione al “UPO SCIENCE SLAM 2023” (Allegato A). 

 

 

F.to Il Rettore 
(Prof. Gian Carlo Avanzi) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 e SS.MM.II 
 
  



 

ALLEGATO A 
BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE A “UPO SCIENCE SLAM 2023” 

 

 

Articolo 1. Oggetto 

 

È bandita la selezione dei concorrenti per la partecipazione a “UPO Science Slam 2023”, la competizione tra 

scienziati e ricercatori all’inizio della propria carriera per premiare le migliori presentazioni divulgative del 

proprio lavoro di ricerca. 

 

Articolo 2. Requisiti e domanda di ammissione 

 

1. Possono partecipare laureandi/laureande magistrali, dottorande e dottorandi e dottoresse e dottori di 

ricerca, assegniste e assegnisti di ricerca, ricercatrici e ricercatori dell’UPO che non abbiano compiuto il 

quarantesimo anno d’età.  

2. Le/gli interessate/i presentano una domanda di partecipazione compilando entro il 30 aprile 2023 un 

modulo elettronico pubblicato sul sito di Ateneo (https://bit.ly/scienceslam2023). Possono scegliere per la 

competizione i risultati inerenti a un proprio lavoro di ricerca.  

3. Le studentesse e gli studenti internazionali possono svolgere la presentazione in lingua italiana o in lingua 

inglese. Le studentesse e gli studenti italiane/i la svolgeranno in lingua italiana. 

 

Articolo 3. Funzionamento 

 

1. È costituita una segreteria scientifico-organizzativa presso il Rettorato. Le coordinatrici scientifiche sono 

le professoresse Marta Ruspa, Lucia Corrado e Francesca Boccafoschi. L’azione tecnico-amministrativa è 

affidata allo Staff del Rettore e Comunicazione diretto dal dottor Paolo Pomati. 

2. La competizione si svolge in due momenti: 

2.1. Fase di selezione preliminare presso ciascun Dipartimento 

a) Entro il 26 aprile 2023 ciascun Dipartimento costituisce una Commissione composta da tre 

membri, che ha il compito di selezionare le/i partecipanti e di seguirle/i in tutte le fasi della 

formazione e della preparazione della performance; 

b) le Commissioni ricevono le domande di partecipazione entro il 3 maggio 2023 e ne valutano 

l’ammissibilità entro il 10 maggio 2023; 

c) il gruppo delle candidate e dei candidati ammesse/i segue un corso di formazione obbligatorio 

in remoto e in presenza tra maggio e settembre 2023. Il corso è costituito da quattro incontri 

per tutte/i le/i candidate/i e da una prova generale per le/i finaliste/i; 

d) le Commissioni di Dipartimento organizzano entro il 30 giugno un evento per selezionare i 

candidati (science slammer) che concorreranno nella finale; 

e) dal 1° al 21 settembre le Commissioni di Dipartimento aiutano i due candidati a perfezionare la 

presentazione. 

 

 

 



 

2.2. Finale pubblica  

a) Il Rettore nomina entro il 15 luglio 2023 la Giuria tecnica della finale, composta da dodici 

membri, di cui otto direttrici e direttori dei Dipartimenti o loro delegate/i e quattro esperte/i  

esterne/i (scienziate/i, giornaliste/i, ecc.); 

b) la finale si svolge a Novara, in luogo pubblico da definire, venerdì 22 settembre 2023 alle ore 

20.30; 

c) l’evento è trasmesso in streaming; 

d) sono ammessi sedici science slammer, due per dipartimento, che svolgono ciascuno la propria 

performance per una durata massima di tre minuti; 

e) gli studenti internazionali che hanno scelto di svolgere la presentazione in lingua inglese 

devono preparare slide di supporto con sottotitoli in italiano; 

f) al termine di ciascuna esibizione il pubblico e i membri della giuria tecnica votano per un 

minuto attraverso un’app, esprimendo un voto da 1 a 10; 

g) dopo l’ultima esibizione una segreteria raccoglie tutte le votazioni; assegna ai del pubblico un 

peso del 40% e a quelli della giuria tecnica un peso del 60%. Al termine viene formata la 

classifica generale; 

h) la classifica viene resa pubblica e vengono assegnati il terzo, il secondo e il primo premio. 

 

Articolo 4. Premi 

 

Sono istituiti tre premi: il primo premio ammonta a 2.000 euro; il secondo premio a 1.500 euro e il terzo 

premio a 1.000 euro. 

 

Articolo 5. Diritti d’immagine 

 

UPO si riserva il diritto di utilizzare le immagini e le registrazioni audio e video di UPO Science Slam 2023 e 

dispone dei diritti illimitati per trasmettere le performance della manifestazione attraverso i canali televisivi, 

radio, Internet, senza alcun compenso ai concorrenti. La partecipazione a UPO Science Slam 2023 implica 

un tacito consenso di quanto scritto sopra. 

 

Articolo 6. Tutela della Privacy 
 

Le Informazioni relative al trattamento dei dati personali (ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del 
Decreto Legislativo n. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018) sono riportate nell’ 
Allegato B al presente bando. 
 

Articolo 7. Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il dott. Paolo Pomati. 
Per informazioni contattare ufficio.comunicazione@uniupo.it. 

 
 

Articolo 8. Pubblicità delle informazioni 
 

Tutte le informazioni relative alla selezione sono pubblicate sul sito web di Ateneo www.uniupo.it. 



 

ALLEGATO B 
 

INFORMAZIONI RELATIVE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679 E DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 

101/2018) 
 

PREMESSA 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“Regolamento”) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 (“Codice Privacy”), l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” (“l’Ente”) 
La 
informa riguardo al trattamento dei Suoi dati personali in relazione alla partecipazione alla presente 
selezione. 
I dati sono trattati in osservanza ai principi di liceità, correttezza e trasparenza in modo tale da garantirne la 
sicurezza e la riservatezza. Resta ferma l’osservanza da parte dell’Ente della vigente normativa in materia di 
trasparenza e di pubblicazione obbligatoria di dati e documenti. 
 

DEFINIZIONI 
 

Dato personale: qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile 
(“interessato”). 
Titolare del trattamento: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, 
singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. 
Responsabile del trattamento: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo 
che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento. 
Responsabile per la protezione dei dati: il soggetto incaricato dal titolare del trattamento di fornire 
consulenza in merito agli obblighi derivanti dalle norme relative alla protezione dei dati, nonché di sorvegliare 
l’osservanza di tali norme e delle politiche del titolare del trattamento in materia di protezione dei dati 
personali. 
Destinatari: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve 
comunicazione di dati personali, che si tratti o meno di terzi. 
Dati sensibili/particolari: i dati riguardanti l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni 
religiose o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, nonché trattare dati genetici, dati biometrici intesi a 
identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento 
sessuale della persona. 
Comunicazione: il dare conoscenza dei dati personali a uno o più soggetti determinati diversi dall’interessato, 
dal responsabile o dalle persone autorizzate, in qualunque forma, anche mediante la loro messa a 
disposizione, consultazione o mediante interconnessione. 
Diffusione: il dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in qualunque forma, anche 
mediante la loro messa a disposizione o consultazione. 
 

IDENTITÀ E DATI DI CONTATTO DEL TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DEL RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 
Titolare del trattamento: l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” è il titolare del 
trattamento dei Suoi dati personali. I dati di contatto del titolare del trattamento sono - Rettorato, Via Duomo, 
6 - 13100 Vercelli – telefono 0161/261535. 
Responsabile per la protezione dei dati: Il responsabile per la protezione dei dati personali può essere 
contattato all’indirizzo mail dpo@uniupo.it 
 

mailto:dpo@uniupo.it


 

 
 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
 

Finalità istituzionali: i dati personali dei candidati saranno trattati ai fini della partecipazione alla selezione e 
dunque per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico ai sensi ed in conformità dell’art. 2-ter del Codice 
13 Privacy. I dati richiesti sono quelli necessari ai fini della partecipazione come indicato nel bando. Non sono 
richiesti dati sensibili/particolari se non per espressa previsione normativa. In tal caso il trattamento è 
necessario per motivi di interesse pubblico rilevante ai sensi ed in conformità dell’art. 2-sexies del Codice 
Privacy. Il conferimento dei dati è indispensabile per partecipare alla selezione. 
Finalità di legge: i dati personali dei candidati saranno inoltre trattati per adempiere agli obblighi di legge cui 
è soggetto il titolare del trattamento (art. 6. 1. c del Regolamento). Il conferimento dei dati è obbligatorio 
per adempiere a specifici obblighi di legge e pertanto è indispensabile per partecipare alla selezione. 

 
CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

 
Per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’Università o in base a specifici obblighi di legge i dati 
personali dei candidati saranno accessibili alle seguenti categorie di soggetti: 
- soggetti autorizzati (ex art. 29 Regolamento) quali personale amministrativo e tutti coloro che nell’ambito 
delle proprie mansioni e per il raggiungimento della finalità del trattamento dovessero avere la necessità di 
accedere ai dati; 
- soggetti nominati responsabili del trattamento (ex art. 28 Regolamento) o titolari autonomi quali 
consorzio interuniversitario CINECA, Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, altri enti, al fine 
della verifica della veridicità dei dati trasmessi. I dati potranno essere comunicati ad altri enti pubblici in 
ottemperanza a specifici obblighi di legge. 

 
TRASFERIMENTO DI DATI DALL’ESTERO 

 
I dati personali dei candidati non saranno trasferiti all’estero. 

 
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

 
I dati necessari per partecipazione alla selezione saranno conservati per un periodo di dieci anni; peraltro i 
dati personali contenuti in atti e provvedimenti afferenti la procedura di concorso saranno  
 
 
conservati in base alle disposizioni di legge. I dati obbligatori per legge verranno conservati dal periodo 
previsto dalla specifica normativa. 

 
DIRITTI 

 
A. ELENCO DEI DIRITTI 
Lei gode dei seguenti diritti, di seguito elencati: 

 Diritto di accesso ai dati personali 

 Diritto di rettifica 

 Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla cancellazione dei dati (cd. “Diritto all’oblio”) 

 Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla limitazione del trattamento dei dati 

 Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla portabilità dei dati 

 Nei casi previsti dalla legge, il diritto di opporsi alle attività di trattamento 



 

 In caso di trattamento basato sul consenso, la possibilità di revocarlo in ogni tempo fermo restando 
la liceità del trattamento basato sul consenso successivamente revocato. 
 

B. ESERCIZIO DEI DIRITTI 
Lei puoi fare richiesta di esercitare tali diritti usando i dati di contatto del titolare del trattamento e del 
responsabile per la protezione dei dati. 
 
 


		2023-03-30T12:28:55+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




